
CITTÀ  DI TAVIANO PIAZZA DEL POPOLO – 73057 TAVIANO (LE)
________________________________________________________________________________

Tel. Centr. 0833 916111 - Fax 0833 914365
C.F.  00414500751

Il  SINDACO

Ordinanza Contingibile ed Urgente
in materia sanitaria e per incolumità pubblica

Registro Ordinanze n. 36 del 21.06.2012 TAVIANO, 21.06.2012

IL SINDACO

Visti gli artt. 50 e 54 del T.U.  delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL. D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267;

Premesso
che continuano a riscontrarsi fenomeni di abbandono di rifiuti in ambito extraurbano
ed anche, seppur di minor entità, in ambito urbano;
che l’Amministrazione dell’Ente sta affrontando le problematiche connesse per trovare
soluzioni per prevenire il fenomeno e per reprimere gli atti criminosi di concerto con
tutte le Autorità coinvolte (Procura della Repubblica, Forze dell’Ordine, Polizia
Provinciale, Polizia Comunale, ATO LE/3,ARPA, Corpo Forestale dello Stato, Settori e
Dipartimenti Comunali per l’Ambiente, ecc.);
che risultano numerosi gli inviti e le diffide rivolte all’Amministrazione da parte di altri Enti
ispettivi preposti alla tutela della igiene e sanità pubblica perché si provveda, in
assenza dell’individuazione degli autori degli abbandoni, alla selezione, rimozione e
avvio a discarica o a recupero dei rifiuti abbandonati;

Considerato
che, ancorché  attivate altre iniziative per la prevenzione dei fenomeni criminali, è
dovere dell’Amministrazione provvedere ad effettuare la rimozione dei rifiuti che
possano costituire fonte di pericolo e di inconvenienti igienico-sanitari sul territorio;
che tali attività non rientrano tra quelle di competenza della Società di Gestione del
Servizio Integrato di Igiene Urbana;

Ritenuto di dover intervenire in merito, rilevando che, anche a seguito di
segnalazioni da parte dei Consiglieri Comunali, cittadini e organi di stampa, con
l’urgenza che il caso richiede, occorre ripristinare l’uso delle sedi viari interrotte a causa
degli abbandoni e rimuovere le probabili cause di inconvenienti igienico-sanitari in
particolare con riferimento alle strade e spazi pubblici di ambito extraurbano in località
Padula Chianca e Inferno-Lazzarello;

Considerato che, in relazione allo svolgimento delle prossime manifestazioni
estive programmate a Mancaversa, occorre provvedere alla pulizia degli spazi pubblici
destinati ad ospitare gli eventi;

Preso Atto che la situazione di degrado e di paventato inquinamento comporta
l’evidente l’urgenza e l’indifferibilità dell’intervento.

Ritenuta l’urgenza di provvedere al fine di eliminare i rischi di cui sopra;

Taviano Città dei Fiori
(Lecce – Italy)



CITTÀ  DI TAVIANO PIAZZA DEL POPOLO – 73057 TAVIANO (LE)
________________________________________________________________________________

Tel. Centr. 0833 916111 - Fax 0833 914365
C.F.  00414500751

Visti: T.U. Leggi Sanitarie n.1265/1934; D. Lgs 152/2006; Regolamento Comunale
di Igiene e Sanità Pubblica; L.R. n. 36/1984; T.U. Ordinamento EE.LL. D. Lgs. 267/2000;

ORDINA

al Responsabile del Settore Urbanistica e Ambiente dell’Ente, per le motivazioni innanzi
riportate di urgenza ed indifferibilità, di provvedere, con immediatezza, alla rimozione e
all’avvio allo smaltimento o al recupero dei rifiuti abbandonati ed al ripristino dello stato
dei luoghi presso la Strada Locale Padula Chianca e la Strada Locale Inferno-Lazzarello
nonché sugli altri spazi ed aree pertinenziali delle stesse strade locali in territorio del
Comune di Taviano e presso l’area di proprietà comunale ubicata in Mancaversa nei
pressi degli impianti sportivi di Via Riccione, contenendo la spesa nell’importo di €
4.000,00 (euro quattromila/00), autorizzando lo stesso, per l’esecuzione degli interventi,
alla selezione del contraente economico tramite trattativa privata con ditte locali.

al Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente, per le motivazioni innanzi
riportate di urgenza ed indifferibilità, di reperire e impegnare l’importo occorrente per
gli interventi necessari per come saranno liquidati dal Responsabile del Settore
Urbanistica e Ambiente, sino all’importo massimo di € 4.000,00.

DISPONE
 Di notificare  la presente Ordinanza al Responsabile del Settore Urbanistica e

Ambiente e al Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente Comune;
 Di trasmettere la presente Ordinanza al Prefetto di Lecce, al Comando della

Polizia Provinciale, al Comando della Stazione Carabinieri di Taviano, al Dirigente
del Servizio Rifiuti della Provincia di Lecce;

 Di trasmettere la presente Ordinanza al Comandante del Corpo di Polizia
Municipale per la verifica di ottemperanza e per gli adempimenti relativi.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Lecce
nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione (legge 06.12.1971 n. 1034), oppure, in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di centoventi giorni
dalla pubblicazione (D.P.R. 24.11.1971 n. 1199).

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente
Ordinanza.

IL SINDACO
Avv. Carlo D. PORTACCIO


